Homologo a presente ata.
2025/07/16

DI.09.001.V00
Pág. 1 de 3

ATA DA HASTA PÚBLICA PARA ATRIBUIÇÃO DE ESPAÇOS DESTINADOS À
COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTARES, BRINQUEDOS E BALÕES NO
FESTIVAL DO BACALHAU 2025

------Aos quatorze dias do mês de julho, do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu no Salão

Nobre do Edifício Municipal, a Comissão designada pelo Sr. Presidente da Câmara Municipal

de Ílhavo para dirigir a praça que vai promover a hasta pública para a atribuição de 8 (oito)

espaços destinados à comercialização de produtos alimentares doces e de 2 (dois) espaços

destinados à venda de balões e brinquedos, no Jardim Oudinot – Gafanha da Nazaré, no

decurso do Festival do Bacalhau 2025, constituída por Rui Farinha, Chefe da Divisão de

Administração Geral, que presidiu e, pelos Vogais Lisete Cipriano, Chefe da Divisão de

Cultura (que substituiu o Vogal Pedro Nunes chefe de Divisão de Gestão de Equipamentos e

Serviços Urbanos por motivos de serviço), e João Madaíl, Chefe de Núcleo dos Eventos

Municipais.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------A hasta pública teve início pelas 10:15 horas. --------------------------------------------------------

------Assim, saudados os presentes, o Presidente da Comissão explicou a forma como ia

decorrer a praça, mandou proceder à leitura do essencial do Edital lavrado no dia vinte do

mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, e que publicita a presente hasta pública,

alertou que a licitação terá lugar a partir do valor da proposta mais elevada, ou, se não existir,

a partir dos montantes estipulados no Edital, que as adjudicações de hoje serão sempre a

título provisório pois, carecem da adjudicação definitiva por parte do Sr. Presidente da Câmara

e finalmente, esclareceu algumas dúvidas, entretanto colocadas, com destaque para o facto

de ter sido esclarecido que a presente hasta pública não era destinada exclusivamente a

quem fosse residente ou comerciante em Ílhavo. ----------------------------------------------------------

------Passando à licitação dos espaços verificou-se: ------------------------------------------------------

----- Espaço E1 (1,5mx2m): Não foram recebidas quaisquer propostas nos serviços. ______

------Assim, a licitação iniciou-se pelo valor base de €200,00 (duzentos euros). -------------------

------Feita a licitação, veio a apurar-se que o maior lanço foi o de €225,00 (duzentos e vinte e

cinco euros), oferecido pelo licitante Papa e Mastiga – Produtos Alimentares, Lda, a quem se

adjudicou provisoriamente o espaço E1, anunciado que foi por três vezes aquele valor sem

que ninguém tenha replicado. -----------------------------------------------------------------------------------

----- Espaço E2 (1,5mx2m): Não foram recebidas quaisquer propostas nos serviços. ______

------Assim, a licitação iniciou-se pelo valor base de €200,00 (duzentos euros). -------------------

------Feita a licitação, veio a apurar-se que o maior lanço foi o de €225,00 (duzentos e vinte e

cinco euros), oferecido pelo licitante Papa e Mastiga – Produtos Alimentares, Lda, a quem se

adjudicou provisoriamente o espaço E2, anunciado que foi por três vezes aquele valor sem

que ninguém tenha replicado. -----------------------------------------------------------------------------------

----- Espaço E3 (1,5mx2m): Não foram recebidas quaisquer propostas nos serviços. ______

Av. 25 de Abril,
3830-044 Ílhavo

geralcmi@cm-ilhavo.pt
www.cm-ilhavo.pt

+(351) 234 329 600

NIPC: 506 920 887

Homologo a presente ata.
2025/07/16

DI.09.001.V00
Pág. 2 de 3

------Assim, a licitação iniciou-se pelo valor base de €200,00 (duzentos euros). -------------------

------Feita a licitação, veio a apurar-se que o maior lanço foi o de €225,00 (duzentos e vinte e

cinco euros), oferecido pelo licitante Carlos Amaral, a quem se adjudicou provisoriamente o

espaço E3, anunciado que foi por três vezes aquele valor sem que ninguém tenha replicado.

----- Espaço E4 (1,5mx2m): Não foram recebidas quaisquer propostas nos serviços. ______

------Assim, a licitação iniciou-se pelo valor base de €200,00 (duzentos euros). -------------------

------Feita a licitação, veio a apurar-se que o maior lanço foi o de €225,00 (duzentos e vinte e

cinco euros), oferecido pelo licitante Carlos Amaral, a quem se adjudicou provisoriamente o

espaço E4, anunciado que foi por três vezes aquele valor sem que ninguém tenha replicado.

----- Espaço E5 (3mx2m): Não foram recebidas quaisquer propostas nos serviços. ------------

-----Assim, a licitação iniciou-se pelo valor base de €400,00 (quatrocentos euros), conforme

Edital. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Feita a licitação, veio a apurar-se que o maior lanço foi de €450,00 (quatrocentos e

cinquenta euros), oferecido pela licitante Cláudia Senos, a quem se adjudicou provisoriamente

o espaço E5, anunciado que foi por três vezes aquele valor sem que ninguém tenha replicado.

----- Espaço E6 (3mx2m): Não foram recebidas quaisquer propostas nos serviços. ------------

-----Assim, a licitação iniciou-se pelo valor base de €400,00 (quatrocentos euros), conforme

Edital. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Feita a licitação, veio a apurar-se que o maior lanço foi de €450,00 (quatrocentos e

cinquenta euros), oferecido pela licitante Fátima Caprichoso, a quem se adjudicou

provisoriamente o espaço E6, anunciado que foi por três vezes aquele valor sem que ninguém

tenha replicado. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Espaço E7 (7mx3m): Foi recebida uma proposta, a qual tem o seguinte número e dia de

entrada nos serviços: ----------------------------------------------------------------------------------------------

------Proposta número um, datada de 2025/07/08 (registo de entrada n.º 19444/25). A proposta

foi apresentada por António Marçal dos Santos Silva, com o valor €665,00 (seiscentos e

sessenta e cinco euros), destinada à venda de bens alimentares. A proposta não foi aceite

pela Comissão, dado que o valor apresentado não correspondia ao valor base acrescido de

um ou mais lanços. -------------------------------------------------------------------------------------------------

------Assim, a licitação iniciou-se pelo valor de €600,00 (seiscentos euros), conforme Edital. -

----- Feita a licitação, veio a apurar-se que o maior lanço foi o de €5075,00 (cinco mil e setenta

e cinco euros), oferecido pelo licitante Nuno Machado, a quem se adjudicou provisoriamente

o espaço E7, anunciado que foi por três vezes aquele valor sem que ninguém tenha replicado.

O lanço imediato foi oferecido por António Marçal, por 4.750,00€ (quatro mil setecentos e

cinquenta euros). ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Espaço E8 (7mx3m): Não foram recebidas quaisquer propostas nos serviços. ------------

-----Assim, a licitação iniciou-se pelo valor base de €600,00 (seiscentos euros), conforme

Edital. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Homologo a presente ata.
2025/07/16

DI.09.001.V00
Pág. 3 de 3

-----Feita a licitação, veio a apurar-se que o maior lanço foi de €675,00 (seiscentos e setenta

e cinco euros), oferecido pelo licitante Carlos Amaral, a quem se adjudicou provisoriamente o

espaço E8, anunciado que foi por três vezes aquele valor sem que ninguém tenha replicado.

----- Espaço E9 (1,5mx2m): Não foram recebidas quaisquer propostas nos serviços. ----------

------Assim, a licitação iniciou-se pelo valor base de €60,00 (sessenta euros). --------------------

------Feita a licitação, veio a apurar-se que o maior lanço foi o de €70,00 (setenta euros),

oferecido pelo licitante Jorge Miguel Anjos, a quem se adjudicou provisoriamente o espaço

E9, anunciado que foi por três vezes aquele valor sem que ninguém tenha replicado. ----------

----- Espaço E10 (1,5mx2m): Não foram recebidas quaisquer propostas nos serviços. --------

------Assim, a licitação iniciou-se pelo valor base de €60,00 (sessenta euros). --------------------

------Feita a licitação, veio a apurar-se que o maior lanço foi o de €70,00 (setenta euros),

oferecido pelo licitante Jorge Miguel Anjos, a quem se adjudicou provisoriamente o espaço

E10, anunciado que foi por três vezes aquele valor sem que ninguém tenha replicado. --------

---Findo a presente licitação e concluindo a hasta pública o Presidente da Comissão

esclareceu os presentes a quem tinham sido atribuídos os espaços, ainda a título provisório,

das diligências seguintes, designadamente a necessidade de proceder ao pagamento integral

do valor arrematado e que a adjudicação definitiva se efetuaria pelo Sr. Presidente da

Câmara. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Encerrada a praça eram 11:30 horas e, não havendo qualquer facto ou circunstância

anormal a relatar por esta Comissão, foi elaborada esta ata que, depois de lida e achada

conforme pelos respetivos membros da Comissão, vai ser assinada pelos mesmos e remetida

ao Sr. Presidente da Câmara, para adjudicação definitiva, se assim o entender. -----------------

A Comissão da hasta pública,

Dr. Rui Farinha, Chefe de

Divisão

Dra. Lisete Cipriano, Chefe

de Divisão

Dr. João Madaíl, Chefe de

Núcleo

		2025-07-16T13:32:38+0100

		2025-07-16T14:06:03+0100

		2025-07-16T14:24:52+0100